Une telle conception du concept nous fait analyser le temps en tant que l'être-là du concept, son intuition, son objectivation. Mais, il est certain que *Au commencement, était le verbe...* C'est évidemment la même chose de dire que *Le Verbe était le commencement pur, un commencement du commencement au sens où le concept est déjà le commencement du commencement, donc le commencement et la*

création est ce recommencement. Il présuppose son autre dans son éternité pure aussi, donc présuppose le temps.

Le temps est une négativité absolue que l'absolu doit accomplir contre à une dispersion de l'identité. Accomplir le temps veut dire être le sujet. Ce qui distingue en effet le temps comme le temps historique et spirituel et le temps de la nature, c'est que le caractère du premier est une scission entre la subjectivité et l'objectivité à l'encontre du deuxième qui n'est qu'une répétition du même dans l'espace. Pourtant, le temps a une qualité de bout en bout spirituelle dans la mesure où il est le lieu d'une intériorisation. Bref, l'Esprit en tant que l'absolu est le lieu d'une telle intériorisation, qui est aussi un retour à lui-même de l'Absolu. L'Absolu, il est devenir de soi-même en devenant en-et-pour-soi. D'autre part le passé dans cette perspective est ce qui est le plus essentiel, dans la mesure où il est une forme de la temporalité qui brise le lien avec le présent et le futur. Un tel passé intériorisé est ce qui abolit tout le destin historique.⁶ Le destin c'est l'extériorité qu'on travaille à abolir. Donc, l'Absolu est ce qui était pour toujours déjà là comme une présence qui se fait sous-jacent. Le temps en tant que être-là du concept se montre de telle manière qu'il est un non-accomplissement de l'histoire et continue à son devenir. Donc, le temps doit aussi être sacrifié en tant qu'un devenir continu de soi comme Absolu, qui est à la recherche de soi-même. Bref, une telle histoire conçue peut être seulement un espacement des événements en tant que reçu par l'esprit, donc un espacement spirituel et éternel.

L'Absolu est son propre être, son propre objet et c'est pourquoi il est réflexive de telle sorte qu'il est sa propre lumière réfléchissant à son soi et à son autre. Donc il est la position de l'autre, il est savoir de soi par une division de soi-même en tant que soi et autre. Par exemple, un Dieu qui ne crée pas n'est qu'une abstraction, une chose-en-soi qui nécessite un prédicat, une action. Bref, l'Absolu est sujet de ses actions comme moments et il est aussi la compréhension de ceux-ci en se faisant un sujet qui s'intériorise dans son extériorisation temporelle comme esprit et la nature comme espace. Mais, évidemment, c'est l'esprit qui est le plus important en tant que le retour à soi-même de l'absolu. "*L'Absolu est Esprit*" est une définition la plus haute possible en tant que la conscience est le milieu et la médiation de soi-même par

⁶ Giorgio Agamben, *op. cit.*, p.150

soi-même et son objet, qui est aussi dans le retour vers soi en tant que intériorisé. L'absolu est une mémorisation-intériorisée, donc le devenir sujet de son histoire, c'est la substance à la fois en tant que ce qui demeure au-dessous de tout ce qui advenu jusqu'à son accomplissement et a son retournement. L'histoire, c'est le passée intériorisé de telle manière que c'est le sujet qui se trouve ici comme l'acteur de ses actes. Donc, Il s'agit ici d'un sujet qui approprie son passé pour être le propre approprié, le plus propre. Donc, le temps comme la vérité de l'espace est le milieu de devenir en-et-pour-soi de l'Absolu.

D'après Hegel la philosophie se montre comme nécessité d'une réunion, d'une réconciliation de soi-même avec soi-même. Il est aussi un acheminement de réconcilier le fini avec l'infini et le sujet avec l'objet. Ce qui est important ici, c'est le caractère réflexif de l'Absolu comme ce qui fonde son essence, qui procure la possibilité pour l'absolu de se faire un objet. En fait, le savoir absolu est la compréhension de soi-même comme un contenu, en tant que ce qui devient un *se con-tenir*. D'autre part, l'Absolu est ce qui est indépendant pour qui il y a un extérieure qui soit radicalement autre, un autre autrement qu'un être-autre et relatif. C'est évidemment ce qu'on trouve dans la démarche spinoziste concernant la substance, puisqu'il y a seulement une substance qui est sous l'existence de tout ce qui est. Mais chez Hegel, l'absolu est aussi un sujet qui est son propre le plus propre en tant que son être à approprier. Mais c'est par la réflexion que l'Absolu est sujet. Bref, l'Absolu est ce qui contient tout dans la mesure où il est le cercle en dehors duquel il n'y a aucune chose, comme dans la définition de Spinoza. Mais il est une substance qui doit être conçue comme un sujet. Bref, l'Absolu est un tout qui comprend (*Begreifen*) tout ce qui est, en même temps qu'il est sujet réflexif.

Donc, notre travail consiste à comprendre un tel Absolu et par là son discours dialectique. Dans notre travail nous poursuivons le langage hégélien et son grammaire, qui est selon Chiurrazzi, verbal et substantif, et qui concerne un sujet, un sujet plein. Absolu est selon Chiurrazzi une relation genitive et dative. D'autre part selon Agamben il s'agit ici d'un *se* [pronominal], une déclinaison de se faire un objet comme une chose de réflexion. L'Absolu, dans ce cas, est un se savoir, un retour vers soi-même. Un langage, une grammaire dans lequel l'Absolu se *décline* comme un sujet qui se fait extérieure. Evidemment, c'est la raison pour laquelle l'Absolu est

historique selon Agamben, et il est le sujet des victimes et des sacrifices. Le langage est la mort ou bien destiné à mourir en tant que déterminée. En fait c'est la même logique que nous trouvons dans la Logique de Hegel. D'autre part, ce qui ne meurt pas est insignifiant parce qu'il ne va pas jusqu'à sa limite et reste comme un éternel vide et abstrait. Mourir, c'est le signe de la vie. Mourir, c'est être dans le jeu dialectique pour l'absolution de l'Absolu. Donc, la déclinaison hégélienne se fonde sur le sacrifice des fins qui ne sont que passagers et ont leur signification comme mortels. Mais, seulement c'est l'homme qui a un commencement en tant que pouvoir mourir face à l'animal qui meurt et devient un décès. D'ailleurs, le langage a son fondement dans la capacité de mourir. Bref comme le dit Agamben, l'homme a une capacité de mourir et c'est pourquoi il est un "animal parlant" et a une voix en tant que articulée, qui parle de la justice et du mal, comme le dit Aristote au commencement du *Politique*. L'homme comme un animal ayant le langage ou bien capturé par le langage. Bref, notre point de vue consiste à montrer et éclairer le milieu et l'affinité entre le langage et la mort.

La pensée doit se faire le contenu de soi-même qu'une telle nécessité est aussi se voir comme une forme qui devient contenu. Car la tâche ultime de la philosophie consiste à transformer toutes les choses représentatives à la pensée en tant que concept. Car la pensée est le seul et l'unique forme adéquate de l'absolu dans la mesure où elle est la compréhension (Begriffen) de l'absolu. Donc, la pensée est dialogique par essence et est le propre contenu de lui-même. Le *logos* veut dire aussi discourir (*legein*)... La pensée en tant que logique et à travers la discursivité se fait de la contradiction et elle vit aussi en mourant. En tant que le lieu des oppositions, qui se comprennent comme contradiction, la pensée doit se supporter (*Aufhebung*). La pensée est donc sa propre vie qui est dans l'agonie, parce que selon Hegel la pensée se fait des idées non-fixes et non-identiques. Il y a toujours un renversement, car tout est dans la contradiction. La vie du concept en tant que la *Logique*, dans ce cas là, est identique à la mort et doit se retirer de la mort en révoltant à la mort. Une mort totale serait pour la pensée un voyage terminé au milieu de son chemin.

Donc, notre rapport à Hegel est sur la question de la mort en tant que la vérité de la vie, qui doit se supporter contre elle. Nous parlons de la mort, qui est la vérité de l'absolu, sa médiation avec soi-même, qui peut vivre dans la mort et par la mort.